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Úvod

Téma bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta s farmakorezistentní

epilepsií jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku. Pracuji na

Neurologickém oddělení ÚVN, kde v posledních dvou letech došlo k velkému

rozvoji epileptologie. Vzhledem k tomu, že jsme součástí Ústavu klinických

neurooborů, velmi úzce spolupracujeme s Neurochirurgickou klinikou ÚVN

v rámci epileptochirurgie. Ve své práci se zaměřuji na problematiku

ošetřovatelské péče o pacientku s farmakorezistentní epilepsií.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce uvádím

anatomii a fyziologii nervové soustavy a mozku, etiopatogenezi, příznaky,

diagnostiku, terapii, prognózu, komplikace epilepsie včetně farmakorezistentní

epilepsie.

V praktické části práce se zabývám případovou studií pacientky

s farmakorezistentní epilepsií, indikovanou k invazivní EEG monitoraci pomocí

hlubokých mozkových elektrod. V této části rozebírám detailně dva

ošetřovatelské problémy pacientky.

V ošetřování těchto pacientů má velmi důležitou úlohu sestra, která poskytuje

komplexní ošetřovatelskou péči a v našem případě ještě nadstavbu v podobě

technického zabezpečení kvalitního EEG záznamu. Kromě schopnosti empatie,

komunikace, vstřícnosti a ochoty je další neodmyslitelnou devizou každé z nás

úsměv, který v pacientovi probudí důvěru a zaručí zlepšení spolupráce

s nemocným, neboť psychickou oporu potřebuje nemocný nejvíce.

Pojmem epilepsie označujeme skupinu chorob, které se projevují opakovaným

výskytem nevyprovokovaných epileptických záchvatů. Jednotlivý záchvat není

dostatečným důvodem ke stanovení této diagnózy, ačkoliv víme, že většina osob,

které ho prodělají, bude mít bez léčby další záchvat. Epilepsií trpí 0.5% - 1%

obyvatelstva (tzn. každý stý až dvoustý člověk).
1

1
VOJTĚCH, Z. Epilepsie u dospělých osob. 1.vyd. Praha: EpiStop, s. 28.
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1. Klinická část obecná

1.1 Anatomie a fyziologie CNS

Nervová soustava

Nervová soustava má za úkol zprostředkovávat vztahy mezi vnějším prostředím a

ostatními vnitřními částmi těla. Nervová soustava přijímá informace z vnějšího

prostředí a všech částí těla, zpracovává je a odpovídá na ně. Tímto procesem je

zajištěna v organismu vnitřní integrace dějů.

Nervové buňky jsou základní složkou nervové soustavy, mají pro všechny její

funkce vzrušivost na podnět, tzn. schopnost podmět přijmout a přeměnit jej na

elektrochemický akční potenciál probíhající dále nervovou soustavou, a vodivost

vyvolaného akčního potenciálu; tento vyvolaný elektrochemický děj se nazývá

nervový vzruch. Neuron je základní morfologickou, funkční i trofickou jednotkou

nervové tkáně. CNS člověka obsahuje 10 až 20 miliard neuronů. Neurony spolu se

svými výběžky vytvářejí trojrozměrnou prostorovou síť, ve které však každá

nervová buňka se svými výběžky zůstává samostatnou, od ostatních buněk

oddělenou jednotkou, která vzruchy od jiných neuronů přijímá a sama vzruchy

přenáší kontakty zvanými synapse, kde přenos vzruchu na jiný neuron probíhá

vyloučením látky, neboli mediátoru, do mezibuněčné, tzv. synaptické štěrbiny;

mediátor působí na membránu další nervové buňky a elektrochemickým procesem

je nervový vzruch přenesen na tuto další buňku. Neuron má obecně nízký práh

dráždivosti. Podnět k podráždění může být elektrický, chemický nebo

mechanický. Vlivem podmětu vzniká fyzikálně-chemická změna, označovaná

jako vzruch (impuls), pokračující dále po axonu k jeho synapsi. Příčinou tohoto

děje jsou změny elektrického membránového potenciálu, způsobené transportem

iontů přes buněčnou membránu.
2

2
ČIHÁK, R. Anatomie 3. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 1997, s. 205-275.
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Mozkové laloky

Mozkové laloky jsou základní částí koncového mozku (telencephalonu) oddělené

hlubokými brázdami (sulky). Telencephalon je u člověka mohutně vyvinut a shora

překrývá ostatní části mozku. Skládá se ze dvou polokoulí (hemisfér), navzájem

spojených kalózním tělesem, tvořeným svazkem vláken bílé hmoty. Na povrchu

polokoulí je plášť (pallium), tvořený šedou hmotou, rozdělený hlubokými

brázdami (sulci) v laloky (lobi).
3

Na mozkové hemisféře se dále rozeznávají lobi cerebri (laloky) a to:

 lobus frontalis - čelní lalok, zaujímá přední stranu hemisféry;

 lobus parietalis - temenní lalok - je uložen vzadu za čelním lalokem;

vytváří část superlaterální a mediální plochy hemisféry;

 lobus occipitalis - tylní lalok- protažený dozadu;

 lobus temporalis - spánkový lalok - navazující na týlní a temenní lalok

ve směru dopředu pod temenní a čelní lalok, nedosahuje tak daleko

dopředu jako čelní lalok;

 lobus insularis – insula - vkleslý okrsek kůry uprostřed zevní plochy

hemisféry.

Uložení mozku v dutině lebeční

V přední jámě lebeční a chiasma opticum jsou uloženy čelní laloky hemisfér. Ve

střední jámě lebeční jsou uloženy spánkové laloky hemisfér, bazální strana

hypotalamu je nad fossa hypofhysialis, ke je uložena hypofýza. Nad zadní jámou

lebeční až nad úroveň horních hran pyramid a příčných ramen eminentia

cruciformis kosti týlní jsou uloženy týlní laloky hemisfér.

Mozkový kmen s mozečkem jsou v zadní jámě lebeční; kmen se přiléhá svou

ventrální plochou na spojená těla kosti týlní a klínové. Povrch hemisfér a jejich

3
JELÍNEK, J. Biologie pro gymnázia. 9.vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2007, s. 279-

283.
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laloků je charakteristicky zvrásněný; zvrásnění charakterizují sulci cerebri -

mozkové rýhy, mezi nimiž jsou gyri cerebri - mozkové závity - protáhlé, oblé,

vyvýšené valy na povrchu mozku, umožňují orientaci na povrchu mozku.
4

Uvnitř každé z hemisfér je dutina (komora mozková), v níž vzniká mozkomíšní

mok. Obsah obou komor se svádí do III. komory mozkové a dále do IV. komory.

Otvorem ve stropu IV. komory se dostává mozkomíšní mok zevně mozku, takže

mozek a mícha jsou do mozkomíšního moku ponořeny. Struktury okolo III.

mozkové komory tvoří limbický systém, vytvářejí jakýsi límec (limbus) mozkové

tkáně okolo mozkového kmene. Představuje tedy jakousi hraniční zónu mezi

mozkovým kmenem a mozkovou kůrou. Prostřednictvím limbického systému se

uskutečňuje komplexní instinktivní chování; tento systém je sídlem emocí -

strachu, hněvu, smutku, radosti a lásky. Limbický systém také zajišťuje ukládání

paměťových stop na základě zkušeností a napomáhá utvářet vrozené prvky

chování.
5

Kůra mozková

Je vývojově nejmladší a nejdokonalejší částí mozku. Její síla je 2-5 mm. Obsahuje

šest vrstev nervových buněk lišících se tvarem. Anatomicky lze kůru rozdělit na

velký počet okrsků. Okrsky motorické jsou uloženy v předním závitu centrálním.

Obsahuje pyramidální buňky, z nich jdou neurity k motorickým buňkám předních

rohů míšních (pyramidové dráhy). Motorické okrsky jsou ústředím vědomých

pohybů. Motorický okrsek řeči (Brocovo ústředí) je v zadní části závitu čelního.

Okrsek kožní citlivosti v zadním centrálním závitu vnímá a analyzuje podněty

z hmatových kožních orgánů. Okrsek sluchový je v zadní části horního závitu

spánkového. Okrsek zrakový je v zadní části laloku týlního. Na vnitřních, k sobě

přivrácených plochách hemisfér, jsou obdobné okrsky: chuťový a čichový. Kůra

předního mozku představuje nejvyšší nadřazené nervové ústředí. Je spojena

s dostředivými a odstředivými drahami se všemi nižšími ústředími. Rozmanité

4

[…]


PraSE - Pracovní skupina pro epileptochirurgii

VIP - visual infusion phlebitis, vizuální škála k rozpoznání flebitíd

VAS - vizuální analogová škála

PŽK - periferní žilní katétr

PMK - permanentní močový katétr

LHK - levá horní končetina

PHK - pravá horní končetina
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Příloha 2. Ošetřovatelská anamnéza
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Příloha 3. Barthelův test
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Příloha 4. Nortonova stupnice
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Příloha 5. Skóre pádů dle Morse

Zdroj: fotoarchiv autorky

Příloha 6: Skóre rizika malnutrice

Zdroj: fotoarchiv autorky
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Příloha 7. VAS hodnocení bolesti

1- Jakou bolest cítíte PRÁVĚ TEĎ?

žádná nejhorší

bolest představitelná

bolest

FPS- Faces Pain Scale, škála obličejů

Zdroj: fotoarchiv autorky
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Příloha 8. Seznam léčiv použitých během hospitalizace

Neurotop 300 mg (karbamazepin, antiepileptikum)

Indikace:

 léčba epilepsie (parciální záchvaty s komplexní i symplexní

symptomatologií, grand mal, smíšené formy epilepsie, epilepsie

s doprovodnou psychickou symptomatologií)

 léčba mánie a profylaxe bipolárních afektivních poruch

 neuralgie trigeminu a glosofaryngu

 diabetická neuropatie

 syndrom odnětí alkoholu.

Kontraindikace:

 přecitlivělost na karbamazepin a příbuzné látky a na pomocné látky

 atrioventrikulární blok

 těžká jaterní a ledvinná insuficience

 útlum kostní dřeně

 děti do 1 roku

 nesmí se užívat inhibitory MAO ani 2 týdny po jejich vysazení

Dávkování:

 léčba epilepsie- dospělí a děti nad 12 let: počáteční dávka 2x denně 150

mg, po týdnu se dávka zvyšuje o 200 mg, až po dosažení požadovaného

účinku, dlouhodobá léčba je 600- 1600 mg, maximální dávka je 1600 mg
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Levetiracetam 100 mg (levetiracetam, antiepileptikum)

Indikace:

 monoterapie při léčbě parciálních záchvatů s nebo bez sekundární

generalizace u dospělých a dospívajících od 16 let s nově

diagnostikovanou epilepsií

Kontraindikace:

 hypersenzitivita na léčivou látku

 porucha funkce ledvin

 hlídat krevní obraz

 sledovat známky deprese, byly hlášeny případy sebevraždy!

Dávkování:

 doporučená počáteční dávka je 250 mg dvakrát denně, po dvou týdnech se

má zvýšit na 500 mg dvakrát denně. Maximální dávka je 1500 mg dvakrát

denně.

Vimpat (lakosamid, antiepileptikum)

Indikace:

 monoterapie a přídatná terapie parciálních záchvatů se sekundární

generalizací nebo bez ní u dospívajících a dětí od 4 let s tělesnou

hmotností od 50 kg a u dospělých s epilepsií.

Kontraindikace:

 hypersenzitivita na léčebnou látku

 sledovat známky deprese, byly hlášeny případy sebevraždy!

Dávkování:

 doporučená počáteční dávka je 50 mg dvakrát denně, která má být po

jednom týdnu zvýšena až na počáteční terapeutickou dávku 100 mg

dvakrát denně. Maximální dávka je 300 mg dvakrát denně.
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Novalgin (analgetikum, antipyretikum)

Indikace:

 silné bolesti při poranění, operacích, kolikách, nádorových onemocnění,

bolesti hlavy, zubů, zad, kloubů, ke snížení horečky při intoleranci nebo

neúčinnosti jiných antipyretik.

Kontraindikace:

 přecitlivělost na složku přípravku, podávání pacientům s analgetickým

astmatem nebo reakcí typu urtikarie- angioedém po salicylátech,

paracetamolu, útlum krvetvorby, porfyrie

Dávkování: dospělí 6- 16 mg/ kg 2- 4 denně

Ceftriaxon (ceftriaxonum dinatricum pro iniectione, antibiotikum)

Indikace:

 k léčbě následujících bakteriálních infekcí dospělých a dětí, včetně

nedonošených novorozenců

 předoperační profylaxe infekcí míst a chirurgického zákroku

Kontraindikace:

 hypersenzitivita ne ceftriaxon nebo na cefalosporiny

Dávkování:

 50- 80 mg/ kg v jedné dávce před operací
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Příloha 9. CT vyšetření

Zdroj: fotoarchiv autorky
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Příloha 10. Engelova klasifikace pooperačního výsledku

I - Bez omezujících záchvatů (s výjimkou časných záchvatů v prvních

týdnech po operaci)

A. Zcela bez záchvatů od operace

B. Pouze neomezující SPS (aury) od operace

C. Několik větších záchvatů krátce po operaci, ale dále 2 roky bez

záchvatů

D. Pouze generalizované záchvaty při vysazení terapie

II - Vzácné omezující záchvaty („téměř bez záchvatů“)

A. Iniciálně bez záchvatů, nyní vzácné záchvaty

B. Vzácné omezující záchvaty od operace

C. Zpočátku častější záchvaty, ale dále 2 roky jen vzácné omezující

záchvaty

D. Pouze noční záchvaty

III - Významné zlepšení kvality života (vyžaduje posouzení nejen redukce

počtu záchvatů, ale i zhodnocení kvality života a kognitivních funkcí)

A. Významná redukce počtu záchvatů

B. Pacient s delší bezzáchvatovou periodou po operaci (delší než 2 roky),

ale s následným zhoršením

IV - Bez významného zlepšení kvality života

A. Signifikantní redukce počtu záchvatů

B. Stav beze změny

C. Zhoršení frekvence a/nebo charakteru záchvatů
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Příloha 11. Příklady epileptických záchvatů

Levostranný klonický – tvář Typická absence
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Zdroj: Colour Atlas of Neurology, 2004