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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce se zabývá oblastí péče v neurologii, která je vázána jen na několik center v republice. Zahrnuje jednak

aspekty vlastní ošetřovatelské péče, navíc pak aspekty technického charakteru. Zároveň je publikovaná

problematika na pracovišti autorky zcela nová, s vyšetřováním pacientů pomocí zanořených elektrod se

započalo na podzim minulého roku.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

Úvod do práce zahrnuje širokou oblast neurologie se zaměřením na centrální nervový systém a epileptologii.

Téma je zpracováno pečlivě, bylo získáno dostečné množství české i mezinárodní časopisecké a knižní literatury.

Výběr literatury je aktuální, doplněna byla například zcela nová klasifikační schémata epilepsie.

3

3

Sa mostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka téma své práce navrhla, neboť se aktivně podílela na vzniku standardu péče o pacienty na video-EEG

monitorovací jednotce. Na ošetřovatelské péči se u daného případu zásadní měrou sama podílela. Údaje

získané během hospitalizace pacientky jsou precizně zpracovány s ohledem na časovou posloupnost zaběhlých

postupů, detaily zdravotního stavu i reakce na jeho změny, které jsou v dané oblasti časté. Diskuse je věcná,

srovnává aktuální poznatky autorčina pracoviště s dalšími centry i světovými standardy. Vlastní zjištění jsou

citlivě zavzata do kontextu odborné literatury.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Formální zpracování práce je dostatečné, jazyková a stylistická kritéria odpovídají současným standardům.

Grafická úprava práce je vcelku povedená. Rozsah práce je dostatečný. Publikační norma je dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Další poznámky nejsou.

Otázky k
obhajobě:

1. Jaké jsou nejčastější možné komplikace v ošetřovatelské péči při

video-EEG pomocí zanořených elektrod?

2. Co je v péči o pacienty s farmakorezistentní epilepsií na video-EEG

pro ošetřující personál nejsložitější?

3. Jaká opatření technická nebo personální by byla v dané problematice

přínosná v budoucnosti?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka